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1 Bakgrund 

Föreliggande miljörapport för år 2008 avseende Skogome 
avfallsupplag har upprättats av SWECO Environment AB på uppdrag 
av Kretsloppskontoret, Göteborgs Stad. Provtagning vid Skogome 
avfallsupplag sker enligt kontrollprogram 2007-03-07 (se bilaga 2).  

2 Allmän orientering 

Skogome avfallsupplag är beläget i de centrala delarna av Hisingen, 
på östra sidan av Kvillebäckens dalgång, något hundratal meter 
nordväst om Skogome kriminalvårdsanstalt (se figur 1). Närområdet 
mot norr utgörs av ett blandskogsområde. Mot väster och öster 
gränsar avfallsupplaget till åkermark respektive betesmark. Skogome 
samhälle ligger ett par hundra meter söder ut.  

 

Figur 1 Skogome avfallsupplag är beläget på den östra sidan av Kvillebäckens 

dalgång. © Lantmäteriverket. Ärende nr M2006/1022. 

Skogome 
avfallsupplag 
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Avfallsupplaget är beläget i en före detta grustäkt och är idag bevuxet 
med småträd, buskar och sly. På norra delen av upplaget har 
granskog planterats. Avfallsupplaget var i drift under 1970-talet och 
avfallet utgörs i huvudsak av bygg- och industriavfall, samt bil- och 
plåtskrot. 

Grusavlagringen bedöms ligga mot berget i öster och norr. I väst och 
sydväst överlagras friktionsmaterialet av lera. Söder om 
Skogomebäcken finns ytterligare en sand- och grusavlagring. 

Hydrogeologiskt bedöms hela området under avfallsupplaget fungera 
som ett inströmningsområde för grundvatten. Grundvatten-
strömningen bedöms ske mot söder och sydväst. Sannolikt sker 
utströmningen av grundvatten i anslutning till Skogomebäcken, där 
också källflöden påträffats. Någon ytavrinning från området har inte 
kunnat konstateras, även om mindre diken finns. Det sker inget 
särskilt omhändertagande av lakvatten. Lakvattenbildningen bedöms i 
medeltal uppgå till maximalt 0,4 – 0,5 l/s. 

3 Händelser 2007-2008 

3.1 Provtagning 

Enligt gällande kontrollprogram1 ska provtagning av grundvatten ske i 
fyra punkter vid Skogome avfallsupplag, två grundvatten och två 
ytvatten. Grundvattennivån mäts i tio punkter. Eftersom provtagning 
endast ska ske vart annat år utfördes inge provtagning vid Skogome 
avfallsupplag under 2007. 

Yt- och grundvattenprovtagning ägde rum 2008-04-29 och 2008-09-
30. Under hösten 2008 genomfördes också analys av metaller i 
vattenmossa av Medins Sjö- och Åbiologi AB2 på uppdrag av 
Miljöförvaltningen och Kretsloppskontoret i Göteborg. 

3.2 Övrigt 

Platsen används frekvent för att dumpa diverse skräp och skrot. I 
samband med provtagningen i september påträffades bl.a. ett stort 

                                                
1 Skogome Östra avfallsupplag, förslag till reviderat kontrollprogram. 
SWECO VIAK, 2007-03-07.  
2 Metaller i vattendrag 2008 – R 2009:3, Göteborgs Stad Miljö. 
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antal tomma fat samt kabelskrot. Kretsloppskontoret och 
Miljöförvaltningen underrättades.  

4 Provtagning 

Provtagning har skett i två ytvattenpunkter och två 
grundvattenpunkter vid två tillfällen under 2008. Provtagning 
genomfördes av Anders Blom och Helen Eklund, SWECO. 
Analysresultatet presenteras i bilaga 3. 

Grundvattennivån har mätts i ytterligare sju grundvattenrör samt i en 
privat brunn.  

Samtliga provtagningspunkter och mätpunkter finns markerade på 
karta i bilaga 1. 

4.1 Ytvatten 

Y1. Provtagningspunkten ligger ca 5 m uppströms Lillhagsvägen. 

Y4. Provtagningspunkten ligger strax uppströms järnvägen och sten-
fundamentet. 

4.2 Lakvatten 

Någon särskild lakvattenavledning från området sker inte. Det 
lakvatten som bildas perkolerar sannolikt till grundvattenmagasinet 
under avfallsupplaget. Även ytvattenavrinning från avfallsupplaget 
saknas.  

4.3 Grundvatten  

G1. Grundvattenröret är utfört i lösa jordlager sydväst om tippen och 
utgörs av ett 2”-stålrör med diametern 60/52 mm. Röret har ett låst 
Abat-lock (4 mm 6-kantnyckel). Det är 12,81 m djupt och filterdelen 
sitter 11,8 – 12,7 m under markytan. Röret används för provtagning 
av vatten samt för mätningar av grundvattennivån. 

G2. Grundvattenröret är utfört i lösa jordlager väster om tippen och 
utgörs av ett 2”-stålrör med diametern 60/52 mm. Röret har ett låst 
Abat-lock (4 mm 6-kantnyckel). Det är 14,58 m djupt och filterdelen 
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finns på djupet 13,6 – 14,5 m. Röret används för mätningar av 
grundvattennivån. 

G3. Grundvattenröret ät utfört i lösa jordlager väster om tippen och 
utgörs av ett 2”-stålrör med diametern 60/52 mm. Röret har ett låst 
Abat-lock (4 mm 6-kantnyckel). Det är 8,72 m djupt och filterdelen 
sitter på djupet 7,7 – 8,6 m. Röret används för mätningar av 
grundvattennivån. 

G4. Grundvattenröret är utfört i lösa jordlager söder om tippen och 
utgörs av ett 2”-stålrör med diametern 60/52 mm. Röret har ett låst 
Abatlock (4 mm 6-kantnyckel). Det är 10,36 m djupt och filterdelen 
sitter på djupet 9,4 - 10,3 m. Röret används för mätningar av 
grundvattennivån. 

G5. Grundvattenröret är utfört i lösa jordlager sydost om tippen och 
utgörs av ett 2”-stålrör med diametern 60/52 mm. Röret har ett låst 
Abatlock (4 mm 6-kantnyckel). Det är 4,33 m djupt och filterdelen 
finns på djupet 3,3 – 4,2 m. Röret används för mätningar av 
grundvattennivån. 

G6. Grundvattenröret är utfört i lösa jordlager söder om tippen, direkt 
norr om bäcken och utgörs av ett 2”-stålrör med diametern 60/52 mm. 
Röret har ett låst Abatlock (4mm 6-kantnyckel). Det är 2,33 m djup 
och filterdelen sitter på djupet 1,3 – 2,2 m. Röret används för 
mätningar av grundvattennivån. 

G7. Grundvattenröret är utfört i lösa jordlager söder om tippen, direkt 
söder om bäcken och utgörs av ett 2”-stålrör med diametern 60/52 
mm. Röret har ett låst Abatlock (4 mm 6-kantnyckel). Det är 6,56 m 
djupt och filterdelen finns på djupet 5,6 – 6,5 m. Röret används för 
mätningar av grundvattennivån. 

G8. Grundvattenröret är utfört i lösa jordlager söder om tippen, väst 
om G6 och utgörs av ett 2”-stålrör med diameter 60/52 mm. Röret har 
ett låst Abatlock (4mm 6-kantnyckel). Det är 4,83 m djupt och 
filterdelen finns på djupet 3,8 – 4,7 m. Röret används för provtagning 
av vatten samt för mätningar av grundvattennivån. 

G9. Grundvattenröret är utfört i lösa jordlager sydväst om tippen, väst 
om G4 och utgörs av ett 2”-stålrör med diametern 60/52 mm. Röret 
har ett låst Abatlock (4mm 6-kantnyckel). Det är 14,71 m djupt och 
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filterdelen finns på djupet 13,7 – 14,6 m. Röret används för mätningar 
av grundvattennivån. 

B2. Brunnen är en privat dricksvattenbrunn som är i drift. Den ligger 
på fastigheten Skogome 1:19. Det är en grävd brunn med diametern 
1 m och djupet 3,6 m. Brunnen används för mätningar av 
grundvattennivån. 

5 Grundvattennivåer och grundvattenströmning 

Mätningar av grundvattennivåer i obsrör G1, G2 och G3 visar på 
kraftiga variationer med tiden, något som är typiskt för 
inströmningsområden (se bilaga 8). Variationen kan också förstärkas 
av att friktionsmaterialet i grusavlagringen har en relativt liten 
möjlighet att dräneras, i förhållande till den nybildning som sker. Vid 
mättillfällena har grundvattenytan i dessa rör i allmänhet legat mellan 
ca 2,5 och 6,5 meter under markytan. Grundvattennivån är betydligt 
högre under våren jämfört med hösten. I grundvattenrören närmare 
Skogomebäcken är variationen i grundvattennivån betydligt mindre.  

Mätningar av grundvattennivåer indikerar en grundvattenströmning 
mot sydväst. Flera källflöden har noterats längs Skogomebäcken. 
Även järnutfällningar har noterats. Detta indikerar utströmning av 
grundvatten längs en bred front mot bäckfåran.  

6 Kommentarer till analysresultat 

6.1 Lakvattenpåverkan, allmänt 

Lakvatten från ett typiskt kommunalt avfallsupplag innehåller: 

• Kemiskt syreförbrukande ämnen och totalt organiskt kol (COD 
och TOC) 

• Närsalter (främst kväveföreningar) 

• Övriga salter (t.ex. klorid) 

• Metaller 
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• Toxiska, organiska ämnen 

Påverkan på grund- och ytvatten av lakvatten från ett avfallsupplag 
kan variera. Typiska påverkan på grundvatten är förhöjda halter COD, 
klorid och konduktivitet. Sekundära effekter i ett grundvattenmagasin 
av lakvattenpåverkan är kraftigt förhöjda järnhalter (p.g.a. reducerad 
miljö) och förhöjd hårdhet. Typiska indikationer på påverkan i ytvatten 
är förhöjda halter COD, klorid och konduktivitet, men även högt pH-
värde samt förhöjda halter av totalkväve och ammoniumkväve.  

Analysresultatet har jämförts med Naturvårdsverkets allmänna 
bedömningsgrunder för sjöar och vattendrag. Observera att naturliga 
bakgrundshalter i ytvatten kan variera kraftigt beroende på lokala 
förutsättningar, nederbördssituation, provtagningsförhållanden etc. 

6.2 Grundvatten 

I Naturvårdverkets rapport 4915 (1999) ges bedömningsgrunder för 
miljökvalitet – grundvatten. I Naturvårdverkets rapport 4415 (1995) 
ges en beskrivning av grundvattnets kemi i Sverige i ett översiktligt 
perspektiv. Jämförelse mellan analysresultat och bedömningsgrunder 
för miljökvalitet återfinns i bilaga 4. 

G1. I grundvattnet vid G1 uppmättes hög konduktivitet och mycket 
hög alkalinitet vid båda provtagningstillfällena 2008. Halterna av 
klorid, sulfat och kalcium bedöms som relativt höga och de ligger kvar 
på samma halter som vid tidigare provtagningsår. Halterna COD och 
TOC låg på samma höga nivå som tidigare år vid båda mättillfällena. 
Höga halter av dessa ämnen indikerar påverkan av lakvatten.  

Halterna av näringsämnen, nitrat och fosfat, bedöms som låga. 
Järnhalten var låg under året. Metallhalterna är över lag mycket låga 
och flera parametrar ligger under analysgränsen.  

Samtliga analyserade PAH samt oljeindex låg under analysgränsen 
vid båda provtagningstillfällena. 

G8.  Grundvattnet vid G8 har en hög till mycket hög alkalinitet. 
Konduktiviteten och kloridhalten bedöms vara relativt höga i 
grundvattnet vid G8. Halterna är dock betydligt lägre än i G1. Sett 
över den tidsserie av mätningar som finns är kloridhalt och 
konduktivitet i allmänhet högre på hösten. Halterna COD och TOC är 
låga jämfört med G1. 
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Halterna av näringsämnen, nitrat och fosfat, bedöms som låga. 
Järnhalten låg under analysgränsen. Metallhalterna är över lag 
mycket låga och flera parametrar ligger under analysgränsen.  

Uppmätta halter av PAH och oljeindex låg samtliga under 
analysgränsen med undantag för ett enskilt PAH vid höstens 
provtagning.  

6.3 Ytvatten 

I Naturvårdverkets rapport 4913 (1999) ges bedömningsgrunder för 
miljökvalitet – sjöar och vattendrag. Dessa har använts i nedan utförd 
karakterisering av vattenanalyser. För metaller har halterna även 
jämförts med uppskattade bakgrundshalter för mindre vattendrag 
enligt naturvårdsverkets handbok 2007:4. 

Analysresultat jämförda med Naturvårdsverkets bedömningsgrunder 
samt de kanadensiska vattenkvalitetskriterierna redovisas i bilaga 6.  

Y1. För att vara ett ytvatten är pH-värdet högt liksom alkaliniteten. 
Halten totalkväve bedöms som hög vid provtagningstillfället i april och 
halten totalfosfor bedöms som hög i april och mycket hög i 
september. TOC och COD uppvisade låga halter.  

Halterna av analyserade metaller ligger över uppskattade 
bakgrundshalter enlig 2007:4, men metallhalterna bedöms som låga 
till måttliga enligt Naturvårdsverkets rapport 4913. 

Halterna av samtliga PAH och oljeindex ligger under 
analysgränserna.  

Y4. För att vara ett ytvatten är pH-värdet och alkaliniteten höga. 
Halten totalkväve bedöms som hög vid båda provtagningstillfällena. 
Totalfosforhalten bedöms som hög i samband med provtagningen i 
april och som mycket hög i september. TOC och COD uppvisade låga 
halter. Sulfathalten bedöms som hög vid vårens provtagning. 

Halten koppar bedöms vara måttligt hög vid höstprovtagningen. 
Halter av övriga metaller bedöms som låga.  

Halterna av samtliga PAH samt oljeindex låg under analysgränserna.  
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Vattenkvaliteten är mycket likartad i de två mätpunkterna och 
variationen över tiden är den samma. De parametrar som indikerar en 
skillnad i vattenkvaliteten mellan Y1 som ligger uppströms 
avfallsupplaget och Y4 som ligger nedströms är främst klorid och 
konduktivitet. Dessa har högre halter i Y4, vilket kan indikera en viss 
påverkan av lakvatten i bäcken. Även alkaliniteten uppvisar något 
högre halter i Y4. 

7 Övriga undersökningar 

7.1 Metaller i vattenmossa 

Genom Miljöförvaltningens försorg genomförs runt Göteborg varje år 
undersökningar av metaller i vattendrag med hjälp av vattenmossa3.  

En av de punkter där vattenmossa sattes ut 2008 ligger i anslutning 
till Skogome avfallsupplag och sammanfaller med provpunkt Y4 i 
Skogomebäcken (se bilaga 1). Vattenmossa utplacerad vid denna 
punkt speglar den totala tillförsel av ämnen som sker från samtliga 
verksamheter belägna i den del av Skogomebäckens 
avrinningsområde som är beläget uppströms mätpunkten. Resultatet 
är således inte på något vis endast beroende av tillförsel av ämnen 
från Skogome Östra avfallsupplag. 

Analysresultaten visar på låga till måttliga halter av samtliga 
undersökta metaller. Jämfört med nationella bakgrundshalter var 
föroreningsgraden obetydlig för samtliga analyserade metaller. I 
bilaga 9 redovisas resultaten från 2008 tillsammans med tidigare års 
resultat. Provpunkten har undersökts flera gånger sedan 1994. 
Uppmätta halter av zink, nickel och kadmium har minskat något under 
perioden 1994 – 2008. 

8 Slutsats och förslag till åtgärder 

En lokal påverkan på grundvattnet indikeras från avfallsupplaget 
genom förhöjda kloridhalter, förhöjd konduktivitet och ställvis förhöjda 
kvävehalter. Föroreningsgraden är något högre i G1 jämfört med G8. 

                                                
3 Metaller i vattendrag 2008 – R 2009:3. Göteborgs Stad Miljö 
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Ytvattnet provtas och analyseras både uppströms och nedströms 
avfallsupplaget. Vattenkvaliteten är likartad i båda 
provtagningspunkterna, men konduktivitet, kloridhalt och alkalinitet är 
något högre vid Y4, som ligger nedströms avfallsupplaget jämfört 
med Y1 uppströms. Detta indikerar att det kan förekomma en 
påverkan av lakvatten från avfallsupplaget i bäcken. Andra möjliga 
föroreningskällor är den impregneringsindustri som legat mellan 
avfallsupplaget och bäcken. De höga fosforhalterna i bäcken beror 
sannolikt på andra källor uppströms avfallsupplaget, t.ex. enskilda 
avlopp. 

Den samlade bedömningen är att miljöpåverkan från det äldre 
avfallsupplaget vid Skogome är liten, med avseende på de 
parametrar som analyserats, inklusive vattenmossa. 
Bottenfaunaundersökning samt microtox-test som har genomförts 
tidigare år visar samma sak.  

Provtagning vid Skogome avfallsupplag utförs endast vartannat år 
och under 2009 kommer därför ingen provtagning att ske. Nästa 
provtagning kommer att utföras 2010 och i samband med 2010 års 
miljörapport föreslår vi att kontrollprogrammet åter utvärderas och vid 
behov revideras. 

Behov föreligger fortfarande av att den privata brunnen B2 görs i 
ordning, till exempel med en öppningsbar lucka i brunnslocket, för att 
underlätta nivåmätningar i brunnen. 
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1 Bakgrund 

Föreliggande förslag till reviderat kontrollprogram för Skogome 
avfallsupplag har upprättats av SWECO VIAK AB på uppdrag av 
Kretsloppskontoret, Göteborgs stad. Provtagning av yt- och 
grundvatten har utförts vid avfallsupplaget under ca sex år och den 
samlade bedömningen är att avfallsupplagets miljöbelastning på yt- 
och grundvatten är liten. Det finns heller inga skyddsvärda 
vattenmiljöer eller privata brunnar som hotas av lakvatten från 
avfallsupplaget. Provtagning bör ändå fortgå eftersom det sker stora 
förändringar i ett avfallsupplag över tiden, vilket kan medföra 
förändringar i lakvattnets sammansättning. Provtagningsfrekvensen 
kan dock minskas så att provtagning av yt- och grundvatten endast 
sker vart annat år till skillnad från den årliga provtagning som hittills 
utförts. Det är dock viktigt att genomföra provtagning vid två tillfällen 
under samma år efter som tidigare analysresultat visar att 
koncentrationen av flera parametrar varierar över året. I detta 
reviderade kontrollprogram ingår endast två provtagningspunkter för 
grundvatten vilket innebär att två punkter har tagits bort jämfört med 
tidigare kontrollprogram (2003-03-13). Motivet till att ta bort 
provpunkten G3 är att denna provpunkt ligger väster om 
avfallsupplaget och grundvattenströmningen bedöms främst ske mot 
Skogomebäcken i söder. De provtagningar som genomförts vid G3 
visar att det inte finns några tecken på att grundvattnet här är 
lakvattenpåverkat. Motivet till att ta bort provpunkt G6 är att det är 
tillräckligt med en provpunkt för att analysera lakvattenpåverkan på 
grundvattnet i riktning mot Skogomebäcken i söder. 

Den första provtagningen enligt detta kontrollprogram ska utföras 
2008. En ny utvärdering av kontrollprogrammet bör göras i samband 
med 2010 års miljörapport. 

2 Syfte 

Syftet med kontrollprogrammet är att få en bild av den miljöbelastning 
som Skogome avfallsupplag utgör på omgivningen. Vid utformandet 
av förslaget till kontrollprogram har ambitionen varit att inrikta 
resurserna på analys av vissa indikatorparametrar för att se om 
någon påverkan från avfallsupplaget sker. Kontrollprogrammet syftar 
även till att studera om miljöbelastningen förändras över tiden 
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beroende nedbrytningsprocesser, kemiska och biologiska, som sker i 
avfallsupplaget. 

3 Allmän orientering 

Skogome avfallsupplag är beläget i de centrala delarna av Hisingen, 
på Kvillebäckens dalgångs östsida, något hundratal meter NNV om 
Skogome kriminalvårdsanstalt (se figur 1). Ungefärligt läge är x-
koordinat 6411500, y-koordinat 12705001. 

Närområdet åt norr utgörs av ett blandskogsområde. Åt väster och 
öster angränsar åkermark respektive betesmark. I söder är det ett par 
hundra meter fram till Skogome samhälle. En impregnerings-
anläggning var belägen i anslutning till södra delen av 
avfallsupplaget. Idag finns endast några spår av husgrunderna kvar. 

 

Figur 1 Skogome avfallsupplag är beläget på den östra sidan av Kvillebäckens 

dalgång. © Lantmäteriverket. Ärende nr M2006/1022. 

                                                
1 Äldre avfallsupplag, Ström och Thurén, 1992:21 Miljö- och Hälsoskydd, 
Göteborgs stad. 

Skogome 
avfallsupplag 
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4 Geologi, hydrogeologi och 
avrinningsförhållanden 

Avfallsupplaget ligger i ett gammalt grustag. Enligt den geologiska 
kartan (SGU Ae nr 72) samt en kompletterande fältundersökning så 
ligger grusavlagringen mot berget i öster och norr, där även moränen 
möter. I söder finns en låg moränkulle som möjligen kan tolkas som 
en stötsidesbildning. I väst och sydväst överlagras friktionsmaterialet 
av lera. Längs Skogomebäcken finns en del svallsand avsatt. Söder 
om Skogomebäcken finns ytterligare en sand och grusavlagring 
vilken kan hänga samman med avlagringen norr om 
Skogomebäcken. Detta förhållande är inte undersökt och det är idag 
inte klart om det är en och samma bildning. 

Hydrogeologiskt bedöms hela området kring den före detta 
grustäkten fungera som inströmningsområde. Utströmningsområden 
har påträffats längs med Skogomebäcken. Utströmningen av 
grundvatten sker såväl längs sidorna på bäcken i form av källflöden 
och i själva bäckfåran. Några andra utströmningsområden har inte 
påträffats trots ett flertal fältbesök i området. Bedömd 
grundvattenströmning är således mot söder eller sydväst. 

En mindre källa har påträffats längs vägen ner mot den gamla 
impregneringsanläggningen. Källans vattennivå bedöms ligga högre 
än Skogomebäcken och avsevärt högre än vattennivån i sand och 
grusavlagringen. 

Någon ytavrinning från området har inte kunnat konstateras även om 
små diken finns.  

5 Avfallsupplaget 

Avfallsupplaget är idag bevuxet med små träd, buskar och sly. På 
norra delen har granskog planterats.  

Avfallsupplaget var i drift under 1970-talet. (Enligt uppgifter från 
miljöförvaltningens arkiv påbörjades dock tippningen redan i slutet av 
1950-talet.) Den gamla grustäkten återfylldes med i huvudsak bygg- 
och industriavfall samt bil- och plåtskrot. Arean på avfallsupplaget är 
ca 40 000 m2. Länsstyrelsen krävde 1979-10-19 att området skulle 



 

  

 
 

 
 
 

 
 
4 (9) 

 

 

 
 

ra
01

s 
20

00
-0

3-
30

 

vara iordningställt senast 1980-05-012. Markytan har fyllts ut med 
schaktmassor och planats av samt planterats med gran i den norra 
delen. Några uppgifter om invallningar, tätningar eller liknande har 
inte framkommit. 

Något speciellt omhändertagande av lakvatten sker inte eftersom allt 
bildat lakvatten sannolikt infiltrerar i marken. Nettonederbörden på 
Hisingen kan uppskattas till storleksordningen 300 - 400 mm/år. 
Eftersom ytavrinning saknas kan det antas att i princip all nederbörd 
bildar, eller kan bilda lakvatten. Lakvattenbildningen skulle således 
maximalt vara i storleksordningen 0,4 – 0,5 l/s i medeltal. 

6 Recipientbeskrivning 

Lakvatten som bildas inom Skogome avfallsupplag perkolerar till 
underliggande grundvattenmagasin. Det finns inga 
dricksvattenbrunnar i direkt anslutning till avfallsupplaget. En 
brunnsinventering (PM 2002-12-13) har utförts och visar att en av de 
fastigheter som ligger söder om Skogomebäcken får dricksvatten ur 
grävd brunn (B2). Efter mätningar av grundvattennivåer bedöms att 
ingen påverkan från Skogome avfallsupplag sker på brunnen. 

Det är idag inte i detalj känt hur grundvattnet i jordlagren under 
Skogome avfallsupplag strömmar. I stora drag sker dock 
grundvattenflödet mot syd eller sydväst och det vatten som passerar 
avfallsupplaget kommer förr eller senare att avbördas via 
Skogomebäcken och Kvillen mot norr. Skogomebäcken tar också 
emot vatten från Fridhems kyrkogård och före detta Böneredstippen3. 
Avståndet från avfallsupplaget till Kvillen är några hundra meter. 
Tidvis under året används Kvillen för bevattning av odlingar. 

                                                
2 Översiktlig utredning av geohydrologiska förhållanden vid några befintliga 
deponier och utfyllnadsområden i Göteborgs kommun (koncept), Jonasson 
Sven, GeoLogic 1992-01-28. 
3 ”Förslag till kontrollpunkter att ingå i kontrollprogram för …”, GeoLogic 
1994-09-01. 
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7 Provtagning 

Provtagning skall ske av godkänd provtagare. 

7.1 Provtagningspunkter 

I kontrollprogrammet ingår två provtagningspunkter för ytvatten och 
två för grundvatten. Grundvattennivåer mäts i ytterligare åtta punkter. 
Provpunkternas läge redovisas i figur 2. 

7.1.1 Ytvatten 

 Y1 Provtagningspunkt ca 5 meter uppströms Lillhagsvägen. 

 Y4 Provpunkt uppströms järnvägen. 

7.1.2 Lakvatten 

Någon speciell lakvattenavledning från området finns inte. Bildat 
lakvattnet perkolerar till grundvattnet. Något behov av att skapa en 
provtagningspunkt för lakvatten kan idag inte ses. 

7.1.3 Grundvatten 

G1 Nivåmätning + provtagning sker i 2”-grundvattenrör.  
Gv-röret utfördes 2001-11-29. Diameter invändigt 50 mm, 
djup 12,81 m.   

G2 Nivån mäts i 2”-grundvattenrör. Gv-röret utfördes 2001-11-
29. Diameter invändigt 50 mm, djup 14,58 m.   

G3 Nivån mäts i 2”-grundvattenrör. Gv-röret utfördes 2001-11-
29. Diameter invändigt 50 mm, djup 8,72 m.   

G4 Nivån mäts i 2”-grundvattenrör. Gv-röret utfördes 2002-11-
27. Diameter invändigt 50 mm, djup 10,36 m. 

G5 Nivån mäts i 2”-grundvattenrör. Gv-röret utfördes 2002-11-
27. Diameter invändigt 50 mm, djup 4,33 m. 

G6 Nivån mäts i 2”-grundvattenrör. Gv-röret utfördes 2002-11-
27. Diameter invändigt 50 mm, djup 2,33 m. 
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G7 Nivån mäts i 2”-grundvattenrör. Gv-röret utfördes 2002-11-
27. Diameter invändigt 50 mm, djup 6,56 m. 

G8 Nivåmätning + provtagning sker i 2”-grundvattenrör.  
Gv-röret utfördes 2002-11-28. Diameter invändigt 50 mm, 
djup 4,83 m. 

G9 Nivån mäts i 2”-grundvattenrör. Gv-röret utfördes 2002-11-
28. Diameter invändigt 50 mm, djup 14,71 m. 

B2 Nivåmätning sker på södersida i grävd brunn.  

7.2 Provtagningsfrekvens 

Provtagning av yt- och grundvatten samt grundvattennivåmätning 
skall tills vidare ske vid två tillfällen vart annat år, en gång på våren i 
april/maj och en gång på hösten i september/oktober. 

7.3 Provtagningsrutiner 

G1 Nivån till grundvattenytan mäts. Vattnet i 2”-röret omsätts ca 
3 ggr rörets vattenvolym. Lagom flöde är ca 3 liter/minut.   

G2 Nivån till grundvattenytan mäts. 

G3 Nivån till grundvattenytan mäts.  

G4 Nivån till grundvattenytan mäts. 

G5 Nivån till grundvattenytan mäts. 

G6 Nivån till grundvattenytan mäts.  

G7 Nivån till grundvattenytan mäts. 

G8 Nivån till grundvattenytan mäts. Vattnet i 2”-röret omsätts ca 
3 ggr rörets vattenvolym. Lagom flöde är ca 5 liter/minut. 

G9 Nivån till grundvattenytan mäts.  

B2 Nivån till grundvattenytan mäts.  
 

Mätningar i fält bör göras för pH, konduktivitet, redox och temp. 
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Tagna prover skall skickas samma dag så att laboratoriet har dem 
senast dagen efter. Transporten skall ske svalt, t.ex. med hjälp av 
kylklampar.  

 

Figur 2 Skogome avfallsupplag. Provtagningspunkter i kontrollprogram.                          

© Lantmäteriverket. Ärende nr M2006/1022. 
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8 Analysomfattning 

Analyserna skall utföras av ett ackrediterat laboratorium. Följande 
omfattning av fältmätningar och laboratorieanalyser föreslås 
inledningsvis: 

Vattenanalys Provtagning ska ske vart annat 
år med start 2008 

Provtagningspunkt G1 G8 Y1 Y4 
Provtagningsfrekvens ggr/år ggr/år ggr/år ggr/år 
Analysparameter      

Flöde l/s   2 2 
Temperatur °C 2 2 2 2 

pH  2 2 2 2 
Konduktivitet mS/m 2 2 2 2 

Alkalinitet  mg/l 2 2 2 2 
Syrgas mg/l   2 2 
TOC mg/l 2 2 2 2 

CODMn mg/l 2 2 2 2 
N-NH4 mg/l 2 2 2 2 
N-NO3 mg/l 2 2 2 2 
N-total mg/l 2 2 2 2 
P-total mg/l 2 2 2 2 
SO4 mg/l 2 2 2 2 
Ca mg/l 2 2 2 2 
Cl mg/l 2 2 2 2 
Na mg/l 2 2 2 2 
K mg/l 2 2 2 2 
Fe  mg/l 2 2 2 2 
Mn mg/l 2 2 2 2 
Al µg/l  2 2 2 2 
As µg/l 2 2 2 2 
Cd µg/l 2 2 2 2 
Cr µg/l 2 2 2 2 
Cu µg/l 2 2 2 2 
Hg µg/l 2 2 2 2 
Ni µg/l 2 2 2 2 
Pb µg/l 2 2 2 2 
Zn µg/l 2 2 2 2 

Oljeindex mg/l 2 2 2 2 
PAH µg/l 2 2 2 2 

Vattenmossa     1/2 
Microtox     1/4 år 

Bottenfauna     1/4 år 
Mätningar av pH, kond. O2 och temp. bör även göras i fält. 
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Mätningar av grundvattennivåer görs i samtliga rör, G1-G9 samt i B2. 
Analys av vattenmossa, microtox samt bottenfauna ska göras under 
ett ”provtagningsår”. 

9 Rapportering 

Genomförd provtagning, analysresultat samt en utvärdering av de 
senare skall ske i form av en enklare miljörapport som inlämnas till 
tillsynsmyndigheten senast 31 mars påföljande år.  

Behov av förändringar i kontrollprogrammet tas upp med 
huvudmannen och eventuella förändringar genomförs efter samråd 
med tillsynsmyndigheten. Förändringar samt motiven till dessa 
redovisas i årsrapporten. 

En utvärdering av kontrollprogrammet bör göras i samband med 2010 
års miljörapport. 

 
SWECO VIAK AB 
Vattenresurser 
 
 
 
Helen Eklund   Thomas Holm 


